
REPUBLICA DE CHILE 
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

RECONOCESE DEUDA Y ORDENA EL 
PAGO POR CONCEPTO DE COMPRA DE 
AGUA POTABLE CON LA EMPRESA 
HIDRING SPA. 

    

DECRETO N° 10050/ 2023.- 
ARICA, 12 de octubre de 2023.- 

VISTOS: 

Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades" y sus modificaciones; Facturas Electrónicas N°7077/23, 
7078/23 y 7079/23, de empresa HIDRING SPA; Ordinario N°648, de fecha 14 de 
septiembre del 2023, de DIMAO; Informe reconocimiento de servicios de compra 
de agua potable, de fecha 12 de septiembre del 2023, DIMAO; Ordinaria N°3193, 
de fecha 28 de septiembre del 2023; Reg. Corresp. N°16532, de fecha 28/09/23 
de Administración Municipal. 

CONSIDERANDO: 

a) Que, mediante Ordinario N°648, de fecha 14 de septiembre del 2023, de DIMAO, 
que solicita autorizar reconocimiento de Deuda por Facturas Ns. 7077-7078 y 
7079, todas del año 2023, de la empresa HIDRING SPA., por un valor total de 
$1.069.600.- IVA incl. 

b) Que, mediante Registro de Correspondencia N°16532, de fecha 28 de 
septiembre del 2023, de Administración Municipal, que autoriza dictar Decreto 
Alcaldicio y solicita instruir investigación sumaria. 

c) Que, mediante Decreto Alcaldicio N°10001, de fecha 11 de octubre del 2023, que 
instruye investigación sumaria en contra de quienes resulten responsables en la 
dirección de Medioambiente, Aseo y Ornato. 

DECRETO: 

1. RECONOZCASE la deuda y ORDENASE a la Dirección de Administración y 
Finanzas, el pago de los servicios prestados por con la empresa HIDRING 
SPA., R.U.T N'76.500.159-5, por concepto de compra de agua a granel 
correspondiente a las facturas que a continuación se detallan: 

N° N° 	Factura 
Electrónica 

Periodo Fecha emisión Monto (IVA Incl.) 

1 7077 16/06/2023 	- 31/08/2023 $362.900.- 
30/06/2023 

2 7078 01/07/2023 	— 31/08/2023 $263.580.- 
17/07/2023 

3 7079 18/07/2023 	— 31/08/2023 $443.120.- 
31/07/2023 

TOTAL $1.069.600.- 



ANOTESE COMUNIQUESE ARCHI ESE. 

OLA ROJAS 
ARICA 

EGUILLOS 
PAL 

GER/CD CG/lzf.- 

2. Déjese establecido que el pago lo efectuará la Dirección de Administración 
y Finanzas, según tabla. 

3.- IMPUTACION PRESUPUESTARIA: el presente gasto será con cargo a las 
siguientes cuentas contables: 

➢ N°215.22.05.002.002 "Consumo de agua, parques, jardines y espacios 
públicos". 

> N°215.22.05.002.001 "Cqnsumo agua dependencias I.M.A.". 
> N°215.22.05.002.005 "Otros Consumos de agua (ayudas sociales)". 

Tendrán presente este Decreto Al  lcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, 
Contraloría Municipal, Asesoría Jurídica, DIMAO, Secplan y Secretaria Municipal. 


	Page 1
	Page 2

